
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 39 DEL 06/06/2023 

 
OGGETTO: Provvedimenti relativi all'adesione alla Convenzione CONSIP, per la 
fornitura di energia elettrica stipulata tra la CONSIP S.p.A. ed ENEL ENERGIA S.p.A.  - 
Bando Energia Elettrica 20 - Lotto 3 - Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 
Provincia di Lodi, per il periodo agosto 2023 - luglio 2024. CIG lotto: 9288585ED0, CIG 
derivato: Z9A3B47883. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Premesso che le leggi di conversione sulla spending review avevano previsto una serie di 
interventi volti alla riduzione della spesa pubblica mediante la razionalizzazione dell’acquisto 
di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni, e che, nello specifico, le 
amministrazioni centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni 
quadro predisposte dal ministero del Tesoro ovvero da Consip S.p.A. 

Dato atto che questo Ente si approvvigiona di energia elettrica tramite la Convenzione, per la 
fornitura di energia elettrica stipulata tra la CONSIP S.p.A. ed ENEL ENERGIA S.p.A.  – Bando 
Energia Elettrica 19 – lotto 3 – Lombardia e tale convenzione termina il 31/07/2023; 

Ritenuto ora dover provvedere, per evidenti motivazioni di economicità nell’approvvigionamento 
di energia elettrica, aderendo alla nuova Convenzione CONSIP, per la fornitura di energia 
elettrica stipulata tra la CONSIP S.p.A. ed ENEL ENERGIA S.p.A.  – Bando Energia Elettrica 20 
– lotto 3 – Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi, per il periodo agosto 
2023 – luglio 2024; 

Dato atto altresì che si ritiene di individuare: 
 in 150.000 kWh la quantità presunta di energia elettrica a prezzo variabile da fonte 

rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi da ordinarsi dal 01/08/2023 al 31/07/2024, periodo 
temporale di validità dell’offerta Consip; 

 il CIG della convenzione Consip: 9288585ED0; 
 il CIG specifico: Z9A3B47883 sul sito dell’ANAC; 



 nel periodo 1/08/2023 – 31/07/2024 l’intervallo temporale in cui si usufruirà della presente 
convenzione e pertanto si procederà all’assunzione dei provvedimenti contabili necessari 
ad assicurare l’approvvigionamento di energia elettrica; 

Sentito in merito il Responsabile del servizio finanziario; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice con Durc On Line numero protocollo 

INPS_36153973 con scadenza validità 23/09/2023; 
Ritenuto dover provvedere in tal senso; 
Richiamati: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio dell’Unione n. 7 del 21/04/2023 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21/04/2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (c.d. TUEL);  

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 
1. di aderire alla Convenzione CONSIP, per la fornitura di energia elettrica stipulata tra la 

CONSIP S.p.A. ed ENEL ENERGIA S.p.A.  – Bando Energia Elettrica 20 – lotto 3 – Lombardia 
escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi. 

2. di procedere all’ordinativo mediante il Portale degli acquisti della P.A. con numero 
identificativo ordine: 7286447 (ordine di acquisto n. 7286447 accettato dal fornitore in data 
06/06/2022); 

3. di dare atto, altresì che al pagamento si provvederà al ricevimento delle fatture nei modi 
previsti dalla Convenzione; 

4. di individuare nel periodo 1/08/2023 – 31/07/2024 l’intervallo temporale in cui si usufruirà 
della presente convenzione e pertanto con apposite determinazioni si procederà all’assunzione 
dei provvedimenti contabili necessari ad assicurare l’approvvigionamento di energia elettrica; 

5. di impegnare le seguenti somme sul bilancio 2023/2024: 
a. € 1.100,00 alla voce 1130/600/2 miss.3, prog. 2, per impianti videosorveglianza, alla 

competenza 2023 ed € 2.000,00 alla competenza 2024; 
b. € 1.500,00 alla voce 2890/100/3 miss. 10 prog. 5, per l’illuminazione pubblica 

competenza 2023; 
c.        € 2.200,00 alla voce 2890/100/4 miss. 10 prog. 5, per l’illuminazione pubblica 

competenza 2023; 
d. € 2.000,00 alla voce 2890/100/2 miss. 10 prog. 5, per l’illuminazione pubblica 

competenza 2023; 
e. € 1.450,00 alla voce 470/500/2 miss. 4, prog. 2, competenza 2023 ed € 1.750,00 

competenza 2024, per l’illuminazione scolastica; 
f.        € 5.500,00 alla voce 470/500/1 miss.1, prog. 5, per altri usi competenza 2023 ed € 8.500,00 

competenza 2024; 



g. € 2.000,00 alla voce 580/500/1 missione 1 prog. 6, per energia elettrica sedi municipali, 
competenza 2023 ed € 5.000,00 competenza 2024; 

6. di disimpegnare per € 24.326,00 l’impegno assunto con proprio atto n. 76/2022 alla voce 
2780/800/1 miss. 10 prog. 5 in quanto il contratto di concessione dell’illuminazione pubblica 
non è ancora esecutivo; 

7. di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
stesso; 

9. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

10. di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

11. di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 06/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. F.to : Muttarini Gian Luca 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.           del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 05/07/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


